HĐND HUYỆN KON RẪY

BAN PHÁP CHẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 71 /BC-BPC Kon Rẫy, ngày 22 tháng  6 năm 2023

BÁO CÁO THẨM TRA

Tờ trình, Đề án của UBND huyện và dự thảo Nghị quyết của HĐND

huyện về tổ chức lại văn phòng HĐND&UBND huyện

Thực hiện Kết luận Số: 09 /TB-HĐND ngày 30 tháng 5 năm 2023 của đồng

chí Bí thư Huyện ủy, Chủ tịch HĐND huyện về thẩm tra các báo cáo trình kỳ họp

thứ 6 HĐND huyện khóa XV, Ban Pháp chế chủ trì phối hợp với các đơn vị có liên

quan tổ chức thẩm tra Tờ trình, Đề án của UBND huyện và dự thảo Nghị quyết của

HĐND huyện về tổ chức lại văn phòng HĐND&UBND huyện. Ban Pháp chế báo

cáo kết quả thẩm tra như sau:

1. Về sự cần thiết và căn cứ xây dựng Đề án

Trên cơ sở các quy định của pháp luật hiện hành đã được trình bày trong Đề

án, nhằm nâng cao hiệu quả  hoạt động của Văn phòng HĐND&UBND huyện

trong công tác quản lý Nhà nước. Qua nghiên cứu Đề án số 01/ ĐA-UBND ngày

21 tháng 4 năm 2023 của UBDN huyện. Đề án đưa ra nhằm tăng cường sự lãnh

đạo của Đảng, hiệu lực hiệu quả quản lý Nhà nước, từng bước làm cho bộ máy

hành chính phù hợp với yêu cầu trong tình hình mới là cần thiết và đúng thẩm

quyền theo quy định.

Về dự thảo Nghị quyết tổ chức lại Văn phòng HĐND và UBND huyện đảm

bảo tính hợp hiến, hợp pháp và tính thống nhất trong hệ thống pháp luật; đảm bảo

phù hợp với các văn bản quy phạm pháp luật.

2. Đánh giá thực trạng cơ quan trước khi giải thể

Trên cơ sở các ý kiến của các thành viênh Ban Pháp chế và ý kiến các đại

biểu dự họp. Ban pháp chế cho rằng đề án đã được nghiên cứu kỹ, xây dựng xuất

phát từ nhu cầu thực tiễn; đã cập nhật, phân tích, đánh giá đúng thực trạng hoạt

động của Phòng Y tế huyện

Về chức năng nhiệm vụ: Chuyển chức năng nhiệm vụ quản lý Nhà nước về

ngành, lĩnh vực y tế  từ phòng Y tế vào văn phòng HĐND&UBND huyện là phù

hợp đảm bảo chức năng quản lý Nhà nước đa ngành, đa lĩnh vực.

Về sắp xếp bố trí nhân sự: Thống nhất cao với phương án đã nêu trong Đề án

Về tài chính, tài sản: Thống nhất theo đánh giá về tài chính, tài sản và phương

án sử dụng đã nêu trong đề án.

3. Một số kiến nghị đề xuất

Sau khi Nghị quyết được thông qua đề nghị UBND huyện chỉ đạo các đơn vị,

các ngành chuyên môn có liên quan phối hợp thực hiện tham mưu cho UBND

huyện theo khoản 5 Điều 2, Khoản 4 Điều 21 Nghị định số:158/2018/NĐ/CP ngày

22 tháng 11 năm 2018 của Chính Phủ Qui định về thành lập, tổ chức lại, giải thể tổ

chức hành chính. Đồng thời điều chuyển biên chế nhân sự, tài sản, hồ sơ, tài liệu,

tài chính và các vấn đề liên quan vào văn phòng HĐND&UBND huyện. Đảm bảo

các chế độ chính sách đúng qui định.

Trên đây là báo cáo thẩm tra của Ban pháp chế HĐND huyện đối với Tờ

trình, Đề án của UBND huyện và dự thảo Nghị quyết của HĐND huyện về tổ chức

lại văn phòng HĐND&UBND huyện. Kính trình HĐND huyện Khóa XV, Kỳ họp

thứ 6 xem xét, quyết định./.

  Nơi nhận:
- HĐND huyện (B/c);

- UBND huyện;

- Các Ban của HĐND huyện;

- VP HĐND & UBND huyện;

- Lưu: BPC.

        TM. BAN PHÁP CHẾ

PHÓ TRƯỞNG BAN

      Nguyễn Văn Sánh

		2023-06-27T11:06:42+0700

		2023-06-27T14:25:04+0700